SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N.° 700, DE 24 DE MAIO DE 2019

Retifica Portaria IFPE/GR
N2 394/2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PER-
NAMBUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, pá-
ginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Art. 1° Retificar a Portaria acima mencionada, que incluiu servidor como link junto ao
Vestibular IFPE 2019.2.

Onde se Id'  "ADRIANO CUNHA MELHO RIBEIRO"

Leia-se: "ADRIANO CUNHA MELO RIBEIRO".

ANALIA KEI
Reitor

RIBEIRO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N2 701, DE 24 DE MAIO DE 2019

Autoriza Remoção

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PER-
NAMBUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, pá-
ginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo n°
23294.004042.2019-85, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 1° Autorizar a Remoção da servidora CLAUDEANDELA VIEIRA CAVALCANTI,
matricula SIAPE n2 2184708, do Campus Barreiros para o Campus Igarassu desta Instituição Federal
de Educação, nos termos do inciso II do artigo 36 da Lei n° 8.112/1990, permanecendo em exercício
na Reitoria deste IFPE, enquanto estiver exercendo a função gratificada de Coordenadora de
Patrimônio e Almoxarifado.

Art. 22 Revogar as disposições em con

ANALIA KULA
Reitor

S RIBEIRO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N° 702, DE 27 DE MAIO DE 2019

Concede Licença Capacitação.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PER-
NAMBUCO, em conformidade com a Lei ng 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, pá-
ginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo n2
23294.009142.2019-14, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Autorizar o afastamento para Licença Capacitação, pelo período de
25/06/2019 a 23/08/2019, da servidora FABIA GONÇALVES DE MELO TORRES, matricula SIAPE ng
2091088, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, lotada na Reitoria desta Instituição Federal de
Educação, nos termos do artigo 87 da Lei ng 8.112/199e e regulamentado pela Portaria ng 455/2009-
GR.

%01400)AN/V.1A KEILA an U RIBEIRO
Reitor

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N° 703, DE 27 DE MAIO DE 2019

Concede Progressão
por Capacitação.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado
no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o Processo n° 23294.009351.2019-41, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 19 Conceder à servidora relacionada abaixo Progressão por Capacitação, de
acordo com a Legislação Vigente, a contar de 21/05/2019.

SIAPE Ng SERVIDOR CARGO
NiVEL/CAPAC.

ANTES
NÍVEL/CAPAC.

DEPOIS

1902228 ROZENDO AMARO DE FRANÇA NETO Assistente em Administração D-306 D-406

AN/611A KEILA
Reito

RIBEIRO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Ng 705, DE 28 DE MAIO DE 2019

Designa responder.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n2 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1,
páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Oficio n°
245/2019-GR/IFPE, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Designar o servidor MÁRIO ANTÓNIO ALVES MONTEIRO, matricula SIAPE n°
1465336, CPF n2 028.373.884-75, para responder pe expediente da Reitoria desta Instituição
Federal de Educação, no dia 29/05/2019, devido ao fastamento da titular, por motivo de viagem
institucional, para participar de uma audiência com Ministro da Educação.

ANALIA KEI RIBEIRO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N2 706, DE 28 DE MAIO DE 2019

Retifica Portaria IFPE/GR
N° 666/2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PER-
NAMBUCO, em conformidade com a Lei n2 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, pá-
ginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Art. 1° Retificar a Portaria acima mencionada, que autorizou a publicação de Edital
que disciplina as regras e os procedimentos a serem adotados pelos servidores para Intercâmbio no
Canadá, através da parceria entre o ILSC Language Schools e esta Instituição Federal de Educação.

Onde se lê "EDITAL N2 01/2019"

Leia-se: "EDITAL N2 25/2019".

ANALIA KEI R IG 'S RIBEIROL.P .
Reit ra

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Ng 707, DE 28 DE MAIO DE 2019

Autoriza Conduzir
Veiculo Oficial

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n2 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1,
páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Oficio n2
44/2019-DGCIGR, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Autorizar os servidores abaixo relacionados, lotados no Campus Igarassu desta
Instituição Federal de Educação, a conduzir veículos oficiais individuais de passageiros, conforme a
Lei n2 9.327, de 09/12/1996.

SIAPE Ng SERVIDORES CARGO

2996894 BERTONNI THIAGO DE SOUZA PAZ Técnico de Laboratório — área

2993804 WAGNER DA SILVA SOUSA Assistente de Alunos

Art. 22 Revogar as disposições em o lo.

ANALIA KEILA
Reitor

RIBEIRO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Ng 711, DE 28 DE MAIO DE 2019.

Designa Defensor Dativo

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n2 11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U. de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado
no D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o Oficio n° 01/CPAD, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 1° Designar o servidor GILVAN EMIDIO DA SILVA, matricula SIAPE n° 1747765,
como Defensor Dativo do Servidor MOACIR JOSE B RNARDO, com fulcro no § 22 do art. 164, da Lei
8.112/1990, relacionado ao Processo Administrat o 1.0 23295.003664.2019-86.

AN/M.1A KEI
Reit a

RIBEIRO